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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration

Pér Rufki Suma, Kryetar i Komunés sé€ Hanit té Elezit
Qamush Brava, Kryesues i Kuvendit t€ Komunés sé€
Hanit té Elezit
Kopje: Njésisé pér Administrimin ¢ Dokumenteve né MAPL
i Njésisé pér administrimin e Dokumenteve ne;/i(omune
Pérmes: Adrijana Hodzm Ministre e MAPL-sé U j}/\(
Rozafa j, Sekretare e Pérgjithshme e M
sé€
Nga: Xhevat Tafa. U.D. UdhSheqés i Departamentit Ligjor | Dat:
I jt= | dhe Monitorimit t& Komunave, MAPE" = L = 14!08?2019
Zyrtarét pérgjegjés:
1. Zyrtari Jeton Qela, U.D. Udhéheqés i Diyfzionit t€ Nr.020-782
konfirmues i Monitorimit @ W
vlerésimit 4
ligjor Kujtim Aliu, Zyrtar pér Monitorimin ¢ Komunave
r BV AR
' 2. Zyrtari hartues “‘{T : ;’p's,, / /kb
i vlerésimit LI
ligjor
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin té€ ligishmeérisé s¢é aktit t€
kuvendit t& komunés s€ Hanit t€ Elezit |
| Lloji i aktit: Rregullore

[ nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e QRK-sé Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin administrativ t& Akteve t&¢ Komunave,
e né bazé t¢ kompetencave ligjore t& ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e
Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té& Ligjit
Nr.03/L-040 Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullorja pér Transparencé o o ) ‘

I miratuar mé daté mé daté: 27.06.2019 ﬂ

[ parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 04.07.2019




Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes s& aktit t&¢ komunés si mé
sipér, vleréson se akti i komunés_éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né vijim:

—

1.

Nr.

Formulimi né aktin e komunés

Dispozita 1ig}ore me té cilén akti i komunés |
éshté né kundérshtim.

Rregullorja pér Transparencé

Neni 4 paragrafi 4.6 dhe neni 18 paragrafi 1 i
Rregullores pér Transparencé Nr.04/2019 té
komunés se Hanit té Elezit nuk éshté né harmoni
me njéra-tjetrén lidhur me publikimin e akteve té
komunés duke pércaktuar afate t& ndryshme “teté
(8) dité pas konfirmimit nga MAPL, pérkatésisht shaté
(7) dité pune pas konfirmimit té ligjshmérisé”.
Sipas_Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurén e
Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale né
nenin 17 paragrafi 1 ka pércaktuar se “Aktet
normative t¢ komunés hyjné né fuqi shtate (7) dité pas
publikimit té aktit né web fagen zyrtare té komunés,
pérve¢ nése me vete aktin nuk éshté pércaktuar
ndryshe”.

Neni 5 paragrafi 53 2 i Rregullores pér
Transparencé Nr. 04/2019 té¢ komunés se Hanit t&
Elezit nuk &shté né harmoni me neni 4 paragrafin
3 t& Udhézimit Administrativ Nr.04./2018 pér
transparencé né komuna, ku ka pércaktuar se
mbledhjet e kuvendit t& komunés dhe komitetit
pér politike dhe financa, népérmes zyrés/
zyrtarit té informimit njofton publikun 7 dité
pune para mbledhjeve té rregullta dhe 3 dité pune
pér mbledhjet jashtézakonshme

Neni 6 paragrafi 6.9 i Rregullores pér
Transparencé té komunés se Hanit &
Elezit ka pércaktuar se njoftimi i palés pér
céshtjen e peticionit béhet “6 (gjashté) javé nga dita
e prezantimi né kuvend”.

Sipas Udhézimit Administrativ Nr.04/2018 pér
Transparencé né Komuna pér kété c¢éshtje né
nenin 9 paragrafin 5 ka pércaktuar se “Pas
diskutimit né Kuvendin e Komunés, Kryetari i
Komunés ose shérbimi pérkatés, jo m¢ voné se
pesémbédhjete (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton
nie shkrim parashtruesin e kérkesés ose peticionit”.




Neni 7 paragrafi 79 1 Rregullores pér
Transparencé nga komuna e Hanit té Elezit, nuk
éshté né harmoni me neni 10 paragrafin 4
t6  Udhézimit Administrativ Nr.04/2018 pér
transparencé né Komuna i cili ka pércaktuar, se
njoftimi pér takime me qytetare béhet( 2) dy javé
para mbajtjes sé takimit

Neni 27 paragrafi 3 i Rregullores pér
transparencé nga komuna e Hanit té Elezit, nuk
éshté né harmoni me neni 12 paragrafin 1 té Ligjit
Nr. 06/L-081 pér qasje né dokumente publike,
i cili ka pércaktuar se Institucioni publik
detyrohet qé brenda shtaté (7) ditéve prej kohés
sé regjistrimit t&é kérkesés, t& nxjerré vendim pér
lejimin e gasjes né dokumentin e kérkuar ose té
nxjerré vendim té arsyetuar pér refuzimin e ploté
apo té pjesshém dhe informon kérkuesin pér té
drejtén gé ai ka pér té kérkuar rishqyrtimin e
kérkesés si dhe kur dhe ku té paragitet kérkesa e
tille.

Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i
Komunés/ Kryetari i Komunés qé t& ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta harmonizojné
me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit té kérkesés pér rishqyrtim té aktit.
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi té
métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Rufki Suma, gradonacelnik Opstine Elez Han
Qamush Brava, predsedavajuci Skupstine opstine
Elez Han
Kopija: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS
' Jedinica za upravljanje dokumentima u opstini
Pravno odeljenje i nadgledanje opstina, MALS |
Preko: Adrijana Hodzi¢, ministarka MALS-a, /}<
Rozafa Ukimeraj, generalni sekretar MALS-
Od: Xhevat Tafa, v.d. rukovodioca pravnog odel en]a :
{'® | i nadgledanje opstina, MALS =~ “ .\ / 14‘08;’2019
Odgovorni "
sluzbenici: Jeton Qela, v.d. rukovodigca Odse br.020-782
Sluzbenik za | monitorisanje /;?;:r,(//‘/ 7 -
potvrdivanje 7/
zakonske
procene
Sluzbenik za
izradu
zakonske
____procene
Predmet: Zahtev za ponovno razmatranje zakonitosti akta
Skupstine opstine Elez Han
Vrsta akta: Ureba

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajuci,

U skladu sa Uredbom VRK br.10/2019 za administrativno razmatranje opstinskih akata, i na
osnovu zakonskih nadleznosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Vladinom
Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta premijera i
ministarstva, odeljenju za pravna pitanja i monitorisanje opstina Ministarstva administracije
lokalne samouprave je dostavljen sledeci opstinski akt za obavezno razmatranje zakonitosti,
onako kako se predvida ¢lanom 81 Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi:



@redba za transparentnost

T‘Usvojena dana: 27.06.2019. godine

ngstavljena MALS-u za razmatranje dana: 04.07.2019. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt u suprotnosti sa odredbama zakonodavstva na snazi.

U nastavku moZete na¢i neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje
zakonitosti:

| Br.

Formuliranje u opstinskom aktu

Zakonska odredba sa kojom je opstinski
akt u suprotnosti.

1.

Uredba za transparentnost

Clan 4. stav 4.6 i ¢lan 18. stav 1. Uredbe o
transparentnosti br.04/2019 opstine Elez Han
nisu u saglasnosti jedni sa drugima u vezi sa
objavljivanjem  opstinskih ~ akata  koji
predvidaju razli¢ite rokove ,osam (8) dana
nakon potorde od strane MALS-a, odnosno sedam
(7) radnih dana nakon potorde zakonitosti”.
Prema Uredbi br.01 / 2017 o postupku izrade
i objavljivanja opstinskih akata u ¢lanu 17.
stav 1, propisano je da , Normationi akti opstine
stupaju na snagu sedam (7) dana od dana
objavljivanja akta na zvanicnoj veb stranici
opstine, osim ako sa samim aktom nije drugacije
propisano”.

Clan 5 stav 5.3 2 Uredbe o transparentnosti
br.04/2019 Opstine Elez Han nije u skladu sa
¢lanom 4. stav 3. Administrativnog uputstva
br.04/2018 o transparentnosti u opStinama,
kojim je predvideno da o sednicama
Skupstine opstine i Odbora za politiku 1
finansije obavestava javnost 7 radnih dana
pre redovnih sastanaka i 3 radna dana za
vanredne sastanke, putem
kancelarije/sluzbenika za informisanje.

Clan 6, stav 6.9 Uredbe o transparentnosti

~opstine Elez Han odreduje da ce se




obavestenje stranke o pitanju peticije podneti
,6 (Sest) mnedelija od dana predstaoljanja
Skupstini”.

Prema Administrativnom uputstvu
br.04/2018 o transparentnosti u opstinama
po ovom pitanju u ¢lanu 9, stav 5, propisano
je da ,Nakon rasprave u Skupstini opstine,
gradonacelnik ili nadlezna sluzba salje pismeno
obavestenje podnosiocu zahteva za peticiju,
najkasnije  petnaest  (15) dana od  dana
razmatranja”.

Clan 7, stav 7.9 Uredbe o transparentnosti
opstine Elez Han, nije u skladu sa ¢lanom 10.
stav 4. Administrativnog uputstva br.04 /
2018 o transparentnosti u opstinama koji
predvida da se obavestenje o sastancima sa
gradanima (2) objavljuje dve nedelje pre
odrZavanja sastanka.

Clan 27. stav 3. Uredbe o transparentnosti od
opstine Elez Han, nije u skladu sa ¢lanom 12.
stav 1. Zakona br.06/1-081 o pristupu javnim
dokumentima, kojim je propisano da je Javna
ustanova duzna da u roku od sedam (7) dana
od upisa zahteva, donese odluku kojom se
dozvoljava pristup trazenom dokumentu ili
izdaje obrazloZzenu odluku o potpunom ili
delimi¢cnom  odbijanju i  obavestava
podnosioca o njegovom pravu da zahteva
preispitivanje zahteva i kada i gde se takav
zahtev podnosi.

Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouprave trazi od
Skupstine op$tine/ gradonacelnika opstine Elez Han da preduzmu konkretne mere kako bi se
opétinski akt uskladio sa zakonskim odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana
dostavljanja zahteva za ponovno razmatranje akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opétine za bilo kakvo
objasnjenje u vezi sa ovom procenom.



Kujtim Aliu

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: Tuesday, August 06, 2019 2:07 PM

To: Kujtim Aliu

Cc: Diellor Gashi; Xhevat Tafa; Jeton Qela; Majlinda Shaqiri

Subject: FW:

Attachments: RREGULLORE PER TRANSPARENCE.pdf; PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE NE

KOMUNE 2019-2023.pdf

Kujtim

Me poshté keni vlerésimin e Rregullores pér transparencé dhe Planin e veprimit pér transparencé nga
Komuna e Hanit té Elezit

Né vijmé ;

Divizioni pér transparencé ka vlerésuar Rregulloren pér transparencé té€ komunés sé Hanit t& Elezit
dhe Planin e veprimit pér transparencé , duke u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. 018 pér
transparencé né komuna, Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve
komunale si dhe Ligjin pér qasje né dokumente publike, bazé té cilit e béjmé edhe vlerésimin né fushén
e transparencés, ku dhe konstaton se ;

Neni 4 paragrafi 4.6 dhe neni 18 paragrafi 1 i Rregullores pér transparencé Nr.04/2019 té komunés se Hanit
té Elezit nuk éshté né harmoni me njéra-tjetrén lidhur me publikimin e akteve t&¢ komunés duke
pércaktuar afate t&é ndryshme “teté (8) dité pas konfirmimit nga MAPL, pérkatésisht shaté (7) dité pune pas
konfirmimit té ligishmérisé”, Sipas_Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e
Akteve komunale né nenin 17 paragrafi 1 ka pércaktuar se “Aktet normative té komunés hyjné né fuqi shtate (7)
dité pas publikimit té aktit né web fagen zyrtare té komunés, pérvec nése me vete aktin nuk éshté pércaktuar ndryshe”.

Neni 5 paragrafi 5.3 2 i Rregullores pér transparencé Nr. 04/2019 té komunés se Hanit t€ Elezit nuk
éshté né harmoni me neni 4 paragrafin 3 té Udhézimit Administrativ Nr.04,/2018 pér transparencé né
komuna , ku ka pércaktuar se Mbledhjet e Kuvendit komunal dhe Komitetit pér Politike

dhe financa,népérmes zyrés/ zyrtarit t& informimit njofton publikun 7 dité pune para mbledhjeve té rregullta
dhe 3 dité pune pér mbledhjet jashtézakonshme

Neni 6 paragrafi 6. 9 i Rregullores pér transparencé té komunés se Hanit té Elezit ka pércaktuar se
njoftimi i palés pér céshtjen e peticionit béhet “6 (gjashté) javé nga dita e prezantimi né kuvend”. Sipas
Udhézimit Administrativ Nr.04/2018 pér transparencé né Komuna pér kété ¢éshtje né nenin 9 paragrafin 5
ka pércaktuar se “Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés, Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatés, jo me voné se
pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés ose peticionit i

Neni 7 paragrafi 7.9 i Rregullores pér transparencé nga komuna e Hanit té Elezit , nuk &shté
né harmoni me neni 10 paragrafin 4 t& Udhézimit Administrativ Nr.04/2018 pér transparencé né¢ Komuna
i cili ka pércaktuar, se njoftimi pér takime me qytetare béhet( 2) dy javé para mbajtjes sé takimit




Neni 27 paragrafi 3 i Rregullores pér transparencé nga komuna e Hanit t& Elezit, nuk éshté né harmoni
me neni 12 paragrafin 1 té Ligjit Nr. 06/L-081 pér qasje né dokumente publike, i cili ka pércaktuar se
Institucioni publik detyrohet gé brenda shtaté (7) ditéve prej kohés sé regjistrimit té kérkesés, té nxjerré
vendim pér lejimin e gasjes né dokumentin e kérkuar ose t& nxjerré vendim t& arsyetuar pér refuzimin e ploté
apo té pjesshém dhe informon kérkuesin pér té drejtén qé ai ka pér té kérkuar rishqyrtimin e kérkesés si dhe
kur dhe ku té paraqgitet kérkesa e tillé.

Ndérsa Plani i veprimit pér transparencé 2019 -2023 nga Komuna e Hanit té Elezit éshté né
pajtueshméri me draft planin e hartuar nga MAPL dhe i plotéson kriteret e pércaktuar me nenin 15
té Udhézimit Administrativ Nr. 04/2018, pér transparencé né komuna, dhe njéjti mundet té procedohet
né kuvendin komunal pér miratim .

Me respekt

Nazmije Krasniqi

Udhéheqgése e divizionit pér transparencé komunale /MAPL
Tel: +381-(0)38 - 200 35 558

Mobile: + 377 (0)44 - 882 -582

From: Edina Ibishi

Sent: 2019-07-25 9:01.PD
To: Nazmije G.Krasniqi
Cc: Majlinda Shaqiri
Subject: FW:

From: Bashkim Sopa

Sent: Wednesday, July 24, 2019 3:25 PM
To: Edina Ibishi <Edina.lbishi@rks-gov.net>
Subject:

Pershendetje e nderuar
Gjej té bashkangjitur linget e publikimit té Rregullores pér Transparencé

https://kk.rks-gov.net/haniielezit/wp-content/uploads/sites/37/2019/07/RREGULLORE-
P%C3%83%E2%30%BIR-TRANSPARENC%C3%83%E2%80%B9.pdf

dhe Planit té veprimit pér transparencé né Komuné 2019-2023
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Han; i Elezit

NE bazé & Ligjit pér %etemvcwsga Lokale Nr.03/1-48 neni 0.2 shkronja (@), 28 bazé o

dispozitave 18 Udh&rimie Admiristrativ or. 84/2018 pér Tramsparencén nd Kom
Statutin Kemunés s& Hanit 18 Elezit nenit 79, Rreguliores e Punds s& Luvendit

Komunés neni 18,1 shkronia (a), K“ven:“z i Xomunés r# mbiedhien e mbajiur me gas

27.06.2019 miratoi:

RREGULLORE PER TRANSPARENCE

DISPOZITAT E PERGJIITHSHME

Neni 1

Q8lms

1. 1. ME k&® Rreguiiore synohet g€ & arrihet forcimi | transparencés n€ puné t8 organeve &
Komungs, Kuvendit t& Komun&s dhe Kryetarit t& Komungs. dre}aozz kemunale,
mstitucioneve arsimore dhe shéndetésore, punds s¢ ndérmarrjeve publike komunale dhe
rrities s€ sjesémarries sé publikut né vendimmarrie n& nivel lokal.

Neni 2
Rushéveprim

ms

Xio Rregullore rregulion pjesEmarrien e publikut ng mblechien e Kuvendit 18 Kc-wu"és dhe
r\u"m-e*ew t& i, obligimin pér njoftim publik, konsultimet fidhur me aktet komunale dhe
esémarrien e publikut né vendimmarrje dhe qasien né dokumente: zyrtare € Komun

Neni 3
Pérkufizimet

3.1. Né hartimin e x&sa} Rregullore jané pérdorur pérkufizimet e méposhtme:

3.1.L. "Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés® - nénkuptojmé mbledhjet e rreguilta dhe 18
Jashiézakonshme 18 Kuvendit;

3.1.2. “Komitetet” - nénkurtojmé trupat ndihmése q# i ndihm ojn€ Kuvendit né pérmbushjen
¢ pergiegi€sive 1@ caktuara me Ligjin per Vetégeverisje Lokaie dhe me Statutin e zia:nz_m:s.

3.L.3. "Plesémarria e publikut” - nénkupton pjesémarrien e qytetaréve né vendimmarrie:



3.2.4. “Njoftimi i pubiikut” - nénkupton njoftimin e publikuar né tabelén e shpalljeve ng
nd@riesén e Komungés, publikimin e njoftimeve ng gazetat e pérditshme dhe né internet pér
mbajtier. ¢ mbledhjeve t& Kuvendit 18 Komunés, t& komiteteve, 18 organeve administrative, t&
institucicneve arsimore dhe shéndetésore dhe ndérmarrjeve publike lokale:

3.L3. “Tubime publike” - nénkupton tubimet e organizuara nga organet e Komunés, organet
¢ Administratés ~ drejtorits, institucionet dhe ndérmarrjet publike lokale, me gEllim 1@
njofiimit pér punén e bére apo dhénien e propozimeve;

3.1.6. “Peticioni” - nénkupton kérkesén qé i adresohet Komunés nga pérgjegjésia e saj:
3.1.7. “Konsuitim publik i akteve komunale® - nénkupton seancén dégjimore dhe marrien ¢
propozimeve, sugierimeve dhe vérejtjeve t& publikut para miratimit & aktit;

3.1& “Qasja n& dokumentet zyrtare”™ nénkupton shikimin e dokumenteve zyriare e
Komunés, n& pajtim me Ligjin pér gasje né dokument zyrtare.

Neni 4
Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés

4.1. Mbledhjet ¢ Kuvendit &8 Komunés jan€ t& hapura pér publikun dhe pér peérfagésuesit ¢
mjeteve t& informimit publik.

4.2, Kuvendi i Komunés njofton publikun pér mbajtjen e mbledhjeve & rregullta pérmes
Zyrés s& informimit, 7 dite pun para mbledhieve t¢ rregullta, ose 3 dite para mbledhjeve &
jashtézakonshme dhe mbledhje urgjente brenda dités.

4.3. Njoftimi publik béhet pérmes:

4.3.1. mediave & shkruara che elektronike dhe

4.3.2. web-faqes sé Komunés hitps://kk.rks-gov.net/haniielezit/ .

4.4. Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban: datén e mbajties s&¢ mbledhjes, kohén e
mbajtjes s& mbledhjes, vendin ¢ mbajtjes s& mbledhjes dhe rendin e dités & caktuar pér até
mbledhje.

4.5. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés mund t€ jené t& mbyllura pjesérisht ose térésisht,
vetem pér sakaqet e parashikuara nga legjislacioni né fuqi. N& kéto rast, me vendim 1@
arsyetuar, Kuvendi i Komunés i shpalle mbledhjet pjesérisht ose térésisht 18 mbyllura pér
publikun.

4.6. T¢ giitha rreguiloret dhe vendimet e Kuvendit & Komunés, publikimi i t& cilave nuk
kufizohet nga legjislacioni ni fuqi pér gasje né dokumentet zyrtare, duhet ¢ béhen publike
teté (8) dité pas konfirmimit & ligjshmérisé se tij, nga MAPL-ja.

4.7. Rregulleret dhe vendimet e Kuvendit t& Komunés pubiikohen né web-fagen e Komunés
s https://kk.rks-gov.net/haniielezit/

4.8. Transmetimi né webfage & komunés i seancave & Kuvendit & Komunés né baze 1
Udh&zimit Administrativ Nr.01/2019 Pér Monitorimin ¢ Kuvendeve t&8 Komunave pérmes
pajisjeve t& teknologjisé informative “Teleprezenca”



Neni 5
Mbiedhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera

5.1. Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera jang t¢ hapura pér
otrfagésuesit ¢ mjeteve t& informimit publik.
5.2. Mbledhjet e Komitetis pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera mund 1 jené g

mby lura pér shkaget e parashikuara nga legjislacioni n& fugi. Vendimin pér kétg e merr
kryesues! i mbledhjes.

5.3. Zyra pér Komunikim me Publikun njofton mjetet ¢ informimit publik 2 dité para dités s¢
caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve. Njoftimi duhet tz permbajé: datén e mbajties s¢
mbledhjes, kohén e mbajtjes s& mbledhies, vendin e mbajtjes s& mbledhjes dhe rendin e ditds
¢ caktuar pér atg mbledhje.

3.4. ¢ giitha propozimet ¢ komiteteve, publikimi i t& cijave nuk kufizohet nga legjisiacion
né fugi pér qasje né dokumentet zyrtare, duhet t€ jens ng dispozicion pér publikun Sipas
kérkesés.

Neni 6
Peticioni

6.1. Secili gytetar dhe personi juridik g& ka interes ng Komung, ka t& dreji gé, me
vetiniciativé, pérmes formas s& peticionit, t'i propozojé Kuvendit t& Komunés nxjerrier e
akteve juridike, me & cilat do t& zgjidheshin ¢éshtjet e réndésishme per gytetarét e komunés.

6.2. Subjektet e pérmendura mé lart, mund t'i drejtojng peticion Kuvendit t& Komunés pér
¢éshtjt g€ jané né kompetencén e tij, né menyr¢ t€ pakufizuar, e gé kané & bEjiné me:
6.2.1. Rregullimin ¢ qytetit,

6.2.2. Mirémbajtien e rendit dhe infrastrukturés s& komunés - qytetit,

6.2.3. Urbanizimin e gytetit dhe & fshatit,

6.2.4. Mirsmbajtjen e mjedisit Jjetésor,

6.2.5. Zbatimin e vetékontrollit dhe

6.2.6. Céshtje t& tiera t& réndésishme per jetén e popullatés vendore.

6.3. Nj¢ iniciativé e tills ¢ subjekteve fillon me nénshkrimin e tyre n€ formé € peticionit, me
propozim & veganté t& ¢&shtjes s¢ caktuar, dhe i drejtohet Kuvendit ¢ Komunés pérmes zyrés
s€ drejtorit t& Drejtorisé sé Administratés,

6.4. Kuvendi | Komunés mund t& delegojé shqyrtimin e peticioneve t& tilla né komitetet e
pérhershme.

6.5. Kur n'¢ peticion nénshkruhet nga me& shumé se 10% qytetars & regjistruar né listén ¢
votuesve. € g€ ka 1€ b&jé me ¢éshijet q& jané t& lidhura me qytetin, Kuvendi i Komunés duhet
ta shqyrtojé ¢éshtien. Per ¢&shtjet q€ kané t& béing me fshatra apo lagje t¢ caktuara. peticioni
duhet t shqyrtohet nga Kuvendi i Komunés, nése até e nénshkruajng s& paku 10% qytetaréve
t& regjistruar né listén e votuesve, banoré t& atij fshati apo t& asaj lagjeje.

6.6. Nise njé fshat, vendbanim apo lagje, ka mé pak se 4 500 banors t& regjistruar né listat ¢
votuesve, peticioni do & jeté i viefshém nése até e nénshkruajné 20 % @ banoréve &
regjistruar né regjistrat e votuesve.



6.7. Cdo peticion duhet t& p€rmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve, emrin dhe adresén
¢ nénshkrues/it-ve, si dhe lgndén € peticionit. Lénda e peticionit duhet t&8 ceket qarté ng
seci'én fage. Komunitetet mund t'i b&jng peticion Kuvendit t&¢ Komunés pérmes Komitetit t&
Komuniteteve. Pérmbajtja e peticionit duhet t& Jet€ ashtu sic &shté cekur mé lart. Nj& peticion
i cili nuk pérmban elementét e duhura, nuk konsiderohet i viefshém.

6.8. Drejtori i Drejtorisé s& Administratés, né afat prej 30 ditésh nga dita g€ ai e pranon gdo
peticion % viefshém, ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit ¢
Romungs. Kuvendi i Komunés mund tia referojé pér shqyrtim ts méteimé komitetit &
caktuar. Pérfagésuesit e parashtruesve & peticionit ¢ kané t& drejtén e pjesémarrjes s¢

drejtpérdrejté né mbledhje t& komitetit dhe € Kuvendit t& Komunés, me rastin e shgyrtimit 18
peticionit,

6.9. Vendimin pérfundimtar per ¢éshtjen e peticionit e merr Kuvendi i Komunés, ng afat prej
6 (gjashté) javésh nga dita e prezantimit € peticionit n& Kuvend. Vendim: do t& arsyetohet

me shirim dhe do t’i komunikohet parashtrues/it-ve t& peticionit.

Neni 7
Takimet me publikun

7.1. Kemuna/Kryetari organizon takime publike periodike me qytetaré s& paku dy heré né vit.

7.2. Né wkimet me gytetaré, pérfagésuesit komunalg i informojne pjes€marrésit pér ¢ishtjet
q€ i perkasin interesit t& pérbashkét per zhvillimin e jet&s dhe politikés komunale.

7.3. Tubimet jané t& karakterit t& hapur dhe né to mund t& marrin pjesé & gjithe &
interesuarit,

7.4. Tubimet publike jané t& hapura pér prfagésuesit e mjeteve & informimit publik.

7.5. Pjesémarrésit né kéto tubime mund t& marrin iniciativa, t€ japin propozime, sugjerime
che t¢ shprehin mendime pér zgjidhjen e ¢Eshtjeve té caktuara.

7.6. Njéri tubim duhet t& mbahet ng gjasht®mujorin e paré t& vitit, ndérsa tjetri ng
giashtémujorin e dyté.

7.7. Nése gjaté vitit mbahen vetém dy takime me qytetarg, at€heré ndérmijet kétyre
mbledhjeve duhet 1 keté njé interval kohor prej s€ paku tre muajsh.

7.8. Tubimet e tilla mund t& organizohen edhe népér fshatra, vendbanime dhe lagje t&
caktuara urbang.

7.9. Vendi, data dhe koha kur do t& mbahen takimet me gytetaré shpallen né mjetet e
informimit publik, né tabelén e shpalljeve né ndértesén e Komunés dhe né vendet mé (&
frekusntuara né qytet, né fshatra dhe né lagje urbang, si dhe né web-fagen e Komunés dhe ats
4 dité para mbajtjes s& tubimit. Shpalljen publike e bén Zyra p&r Komunikim me publikun.

7.10. Tubimet publike i udhéheq dhe i kryeson Kryetari i Komunés apo pérfaqgsuesi i tij.



7.11. Kryetari &sht¢ i autorizuar ta caktojé rendin e dités dhe procedurén pér udhthegje t&
diskutimeve. Né rast nevoje, ka t& drejt€ t'i ndérpresé diskutimet pér cEshijet g¢ nuk kané ¢
b&né me pérgjegjsité dhe pushtetin ¢ Komunés. Ai mund t'; refuzojé, t'i thérrasé ose t'i
dégjojé diskutuesit t& cilat prezantoing ose pérsérisin piképamjet dhe mund ta caktojé kohén e
paraparé pér diskutim.

7.12.  Né&se shtrohet ndenjé pyetje gjaté tubimit publik, pér & cilén nuk mund t& iepet
pérgjigje menjéherg, parashtruesi ka t& drejté t& kérkojé pérgjigie me shkrim brenda 30 diiésh
pas mbajtjes s& tubimit,

7.13. Pér ¢do tubim publik mbahet procesverbal, i ¢ili pérmban té gjitha informatat ¢ dhéna
nga perfagésuesit komunalg, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si
dhe t& gjitha pyetjet dhe pérgjigiet e dhéna.

7.14. Procesverbalin me t& gjitha ¢Eshtjet e diskutuara che propozimet e dhéna. né afat prej
30 ditgsh nga dita e mbajtjes s& tubimit, e shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa.
Komiteti analizon ¢do propozim t& parashtruar n& tubim dhe bén rekomandimet e nevojshme,
t€ cilat iz oropozon Kuvendit & Komunés pér tubimin ¢ radhés.

Neni 8
Konsultimi publik  akteve komunale

8.1. Rregulloret dhe dokumentet me interes t& pérgjithshém t& Komunés i nénshtrohen
diskutimit publik para se ato t& miratohen. Organi pérgjegjés g¢ propozon dokumentin,
cakten ményrén e konsultimit me grupet e interesit, seancat dégjimore pér publikun dhe
forma tjera t& pjesémarrjes s& publikut.

8.2. Zyra pérgjegjése pér informim njofton publikun pér pjesémarrije & publikut pér diskutim
publix, pérmes:

8.2.1. Shpalljes publike né& vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t& Komunés,

8.2.2. Mediave t& shkruar dhe

8.2.3. Fages s& Komunés né internet,

8.3. Njoftimi publik, sipas paragrafit t€ 8.2 t& k&tij neni, duhet & pérmbajé datén e mbajtjes
s€ mbledhjes, kohén e mbajtjes s& mbledhjes, vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes che rendin e
dit€s i€ paraparé pér até mbledhje.

8.4. Organi kompetent g& ka propozuar aktin, duhet t& marr pjesé aktivisht dhe 1€ sqarojé
pérmbajtjen e aktit para publikut.

8.5. Propozimet ¢ dhna nga publiku gjaté konsultimeve, duhet t& evidencohen. Propozimet
shgyriohen brenda 15 ditéve nga pérfundimi i konsuitimeve.

8.6. Organi q& ka propozuar aktin, duhet t& informojé Kuvendin pér propozimet e dhéna né
diskutim publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara, si dhe ato 1 marra parasysh. Me
restin e miratimit t€ aktit, Kuvendi kujdeset q& propozimet e argumentuara & pérfshihen né
tekstin p&rfundimtar & projektit.



Neni 9
Caktimi i zyrtarit pérgjegijés

Pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& konsultimit publik &sht& propozuesi i dokumentit t&
caktuar dhe njésia/zyrtari pér komunikim publik.

Neni 10
Parimet ¢ konsuitimit publik

10.1. Komuna organizon konsultimet publike me qytetar€ n€ pérputhje me parimin e
ligishmérisé duke siguruar se procesi i konsultimit publik zhvillohet né pajtim me dispozitat
e legjislacionit n& fugi dhe rregullat e pérgjithshme t€ zbatueshme brenda kompetencave

Komunale,

10.2. Transparencés q& nénkupton njé qasje e hapur e komunés pér t& garantuar se qytetarét
dhe pal&t ¢ interesuara jané t& informuara dhe kang qasje né t€ gjitha dokumentet né procesin
¢ korsultimit publik dhe né& gjuhét zyrtare.

10.3. Barazisé dhe mos diskriminimit - ng meényré g€ t€ gjitha palét e interesuara té Kens
casje 1€ barabarté dhe jo diskriminuese ng procesin e konsultimit publik,

10.4. Efikasitetit n& procesin e konsultimit publik - duke mundésuar aplikimin e formave dhe

teknikave me 1€ pérshtatshme pér & kuptuar mé lehté p€rmbajtjen dhe ndikimin e pritur &
projext- propozimeve.

Neri 11
Dokumentet pér konsultim publik

11.1. Komuna &sht€ e obliguar & ofroj konsultimin publik pér t& gjitha dokumentet e
politi<ave lokale si n& vijim:

11.1.1 Projekt-Planin Vietor ¢ Punés se Kuvendit t& Komunés dhe Kryetarit &
Komunés /ekzekutivit;

1LLZ. Projekt-buxhetin ¢ komungs pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor:
11.1.3. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme;

11.1.4, Strategjité zhvillimore dhe Planet e veprimit né nivel lokal né kuadér & fushave
sektoriale;

I1.1.5. TE gjitha projekt-planet haptisinore né nivel lokal, konform legjislacionit pér
planifikim hapésinor;

11.1.6. TE gjitha dokumentet ¢ tjera pér t& cilat komuna vieréson se jané t& nevojshme &
kalojré ng konsultim publik.

11.1.7. {'farédo dokumenti tjetér t& parapare né legjislacionin e zbatueshém gé duhet t'i
nénshirohet procesit 1€ konsultimit publik.



Neni 12
Format dhe teknikat e konsultimit publik

Publikimet dalin edhe ng Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverisjes s¢ integruar si
vegez né web-fagen zyrtare t8 komunés;

Neni 13

Planifikimi i konsultimeve pubiike

Plan fikimet ¢ pérgjithshme konsultimeve publike béhet Q€ n€ fazén e hershme giaté hartimit
1€ planit t¢ punés se komunés per vitin ¢ ardhshém kalendarik si dhe me rastin e hartimit ¢
planit p&r komunikim publik.

Neni 14
Zbatimi i standardeve t8 konsultimit publik

14.1. Komuna bén publikimin e projekt-propozimeve ng web-faqet zyrtare t& komunave dhe
n& Platformén e Konsultimeve Publike n& nivel Qendror.

14.2. Projeki-propozimet té& cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet t& jené t& garta dhe
kompletuara me t& gjitha dokumentet pérciellése.

14.3. Komuna pér politikat ¢ caktuara & parapara ng legjislacionin n& fuqi, duhet t& siguroj
konsultimin né fazat e hershme t& hartimit dhe palét e interesuara qé€ ndikohen apo jang t&
interesuara t€ ndikojné drejtpérdrejt n& procesin e vendimmarrjes.

14.4. Komuna ésht# e obliguar t& shpall rezultatet e procesit & konsultimit publik, 1€ publikoj
raportin me t& gjitha propozimet e ofruara nga gytetarét, si che € jap sqarimet e nevojshme
lidhur me arsyet e refuzimit t& kérkesave t& Qytetaréve apo grupeve té tiera @ interesuara.

Neni 15
Aktet nénligjore t& komunés pér Komsultim publik

I5.1 Aket e komunés ge i nénshtrohen procesit t& konsultimit publik jané:
15.1.1. Draft-Statuti | Komunés;

15.1.2. Projekt-rregulloret Komunale:

15.1.3. Akeet tiera € parashihen me ligjet sektoriale;

Neni 16
Mbikégyrja e procesit t& konsultimit publik

16.1. Kryetari komunés siguron q& per projekt propozimet e dorézuara pér aprovim né
Kuverdin ¢ Komunés i pérmbushin standardet minimale pér procesin e konsuitimit publik.

16.2. Kuvend! i komunés refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rast kur nuk jané
pérmbushur standardet minimale t¢ konsultimit publik sipas kritereve t& pércaktuara né ketd
udhéz:m administrativ.



Neni 17
Koordinimi, baskképunimi dhe raportimi

.Komuna obligohet t& koordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeverisje t& Mire/Zyra e
Aryeministrit pér ngritien e kapaciteteve t6 zyrtareve komunal p&r konsultim publik.

Neni 18
Transparenca e vendimeve & organeve t€ komunés

18.1. Publikimi né fagen zyrtare t& komunés i akteve normative t& komunés nie karakter 18
pérgjithshém &shté i obligueshém né afat prej 7 dit€ puné nga konfirmimi ; ligishmérisé s&
vendimit.

18.2. Té¢ gjitha vendimet ¢ Kryetarit & Komunés pas nénshkrimit dhe pas konfirmimit t&
ligjshmérisé publikohen ng fagen zyrtare t& komunés.

18.3. Aktet normative dhe vendimet e organeve t€ komunés dérgohen né njésing pérgjegjése
pér publikim né fagen zyrtare t& komunés né formén elektronike, né gjuhét zyrare dhe n@
formatin e pércaktuar nga njésia/zyrtari pérgjegiésic pér publikim t€ aktit normativ dhe
vendimet e organeve t& komungs.

Neni 19
Transparenca financiare

19.1. Komuna obligohet né transparencé t¢ planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke
ndérmarré veprime konkret¢ né publikimin e tyre ng fagen zyrtare t& komunés:

I9.1.7 Plani i buxhetit pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe vlerésimin e ligishmérisé
nga organi mbikécyrés;

19.1.2. Raportet tre mujore financiare sipas afateve té parashikuara me legjisiacion sektorial;

19.1.3 . Korniza Afatmesme Buxhetore {KAB) pas aprovimit n& Kuvendin ¢ Komunés dhe
vier€simin e ligjshmérisé nga organi mbikegyrés;

15.1.4 . Raporti pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve 18 pércaktuara né
legjislacionin sektorial;

19.1.5 Publikimi | raportit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit.

Neni 26
Transparenca né aktivitetet ¢ prokurimit

20.1. Komuna publikon né faqen zyrtare elektronike gdo aktivitet t& prokurimit, publikimi i t&
cilave €shig i pércaktuar me legjislacionin sektorial. ‘
20.2. Komuna publikon planin dhe raportin e prokurimit n& fagen zyrtare elekironike, ashtu
si¢ pércaktchet me legjisiacionin sektorial.



Neni 21
Qasja e drejtpérdreité né informata dhe dokument publike

21.1. Komuna siguron qasje n& informata che dokumente

publike pérmes fages zyrtare 16
saj:

21.1.1. Planin & punés sé kryetarit dhe kuvendit (& komunés;

21.1.2. Planin pér Konsultim Publik

21.1.3. Planin pér Komunikim Publik

21.1.4. Strategjité dhe dokumentet e tjera t€ politikave t& miratuara;

21.1.5. Planin Zhvillimor Komunal, Hartat zonale dhe planet rreguiluese urbang;
21.1.6. Raportin vjetor t& punés s& Kryetarit dhe kuvendit;

2L.L7. Procesverbalet e takimit & kuvendit t& komunés dhe komiteteve obligative;
21.1.8. T€ dhénat pér biografité e udh&heqésve t& larté t& organeve 18 komunés dhe anétartve
1€ KK-ve;

21.1.3. Emrin, numrin e telefonit zyrtar dhe adresén e e-mail-it & drejtuesve t& nigésive
brenda institucionit;

21.1.10. Listén e hollésishme t& shérbimeve g€ ofron institucioni pér publikun, si: licenca.
leje, autorizime, certifikata, vértetime apo shérbime publike t& tjera, ku do t& pérfshihen edhe
procedurat dhe kushtet e pérfitimit té tyre

21111 Afati i detyrueshém pér t¢ marré pérgjigje per sh&rbimin ¢ kérkuar,

Neni 22
Hartimi { Planeve Vjetore t&é Punés n& Komuna

22.1. Komuna obligohet & t& hartojé Planet Vijetore t& Punés se Kryetarit t¢ Komungs dhe t&
Kuvendit.

22.2. N& pérputhje me piken 22.1 t& k&tij Neni, Komuna obligohet t€ hartoj& Planin pér
Komunikim me Publik dhe Planin pér Konsultim me Publikun.

Neni 23
Format e pérfskirjes sé qytetaréve né vendimmarrije

23.1. Komuna sigurcn mekanizma t& pérfshirjes sé qytetaréve né proceset vendimmarrése né
¢do faz t€ procesit 1& hartimit dhe zbatimit t& politikave lokale, duke filluar nga:

23.1.1. Plenifikimi;

23.1.2. Diskutimi;

23.1.3. Merria e vendimit;

23.1.4. Implementimi ¢he

23.1.5. Monitorimi.

23.2. Mekanizmat e lartpérmendura duhet & shfrytézohen mé géllim t& pérfshirjes s&
qyteta~gve né vendimmarrje, si:

23.2.1. Informimi me koh& dhe komunikimi, pérmes s& ciléve qytetarét do t&8 mund @
shprehnin sugjerimet, kérkesat dhe vérejtiet e tyre.

23.2.2. Pérfshirjen e gytetaréve n& grupet punues.

23.1.3. Organizimi i takimeve periodike me gytetaré n& fshatra dhe lagje;



23.1.4. Themelimi i Komiteteve konsuitative per pjesémarrjen e qytetaréve n
n¢ vecanti pér planifikimin hapésinor dhe buxhetin;
23.1.5. Fugizimi i bashképunimit mes Komunés dhe shogérisé civile.

23.3 Duke promovuar geverisje t& mirg, komunat inkurajojné personat me nevoja té v
€ moshuarit, t& ri
shtesg.

€ vendimmarrie,

ecanta,
Njt€, graté né procesin e vendimmarries duke gjetur forma dhe mekanizma

Neni 24
Plani i veprimit pér transparencé né komuna

24.1. Komuna obligohen t€ hartojng planin katér (4) vjecar & veprimit pér transparencs né
komuné, dhe pas miratimit né kuvendin e komunés, i ni€jti publikohet n& faqen zyriare
komunés.

24.2. Plani i veprimit pér transparencé né komuna ka pér synim t’i ofrojé publikut gasje n&
manitorim dhe zbatim t& akteve t& komunés, duke pérfshiré edhe menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésive, prokurimit dhe sferave tjera t€ cilat jané né interes pér publikun.

24.3. Plani duhet t& p&rfshijé:

24.3.1. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés;

24.3.2. Mbledhjet e Komiteteve;

24.3.3. Takimet publike;

24.3.4. Takimet konsultative;

24.3.5. Takimet obligative né¢ media pér ¢éshtje gé lidhen me shfrytézimin ¢ buxhetit &
Komung;

24.3.6. Shpalljet publike né vendet mé t¢ frekuentuara brenda territorit administrativ 12
komunés;

24.3.7. Takimet me grupet e interesit pér t& diskutuar ¢éshtie t& sigurisé né& bashkési:

24.3.8. Qasje 1¢ shpejté dhe transparenté t& shérbimeve pér qvtetarét;

24.3.9. Procedurat transparenté té Prokurimit;

24.3.10. Procedurat transparenté & pungsimit;

24.3.11. Publikimin e aktiviteteve ditore né faqe zyrtare;

24.3.12. Perfshirja aktive e qytetaréve né vendimmarrje.

Neni 25
Gjuh&t pér komunikim zyrtar

25.1. Pjesétarét e komunitetit pakicé kané té drejté t& komunikojné né giuhét e tyre, né &
gjitha organet ¢ Komunés dhe me 1€ gjith& népunésit civiié & Komunés., Anétarét ¢ Kuvendit
€ Komunés kané & drejté € shprehen né gjuhét e tyre né mbledhjet e Kuvendit dhe ng
organet e 1ij.

25.2. N¥ mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés, t& komiteteve, t& Késhillit t& Drejtoréve dhe né
t¢ gjitha tubimet publike, diskutimet mund t&€ béhen né t& dy gjuhét, né giuhén shgipe dhe né
giuhzn serbe.

25.3.  Aktet normative ¢ Komunés shtypen né gjuhén shqipe che né giuh&n serbe. TE giitha
dokumentet zyrtare t€ l&shuara nga organet € administratés, jepen né gjuhén e palés. Gjuhé e
palés konsiderohet gjuha né t& cilén pala fillimisht i drejtohet Komunés.
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25.4. Rregulloret komunale dhe vendimet mund t& shtypen edhe né gjuhén e njé komuniteti
tjetér, nése ai komunitet e kérkon atg.

25.5. Shenjat zyrtare q& tregojné emrat e fshatrave, 1 vendbanimeve, & rrugéve dhe t&
venceve tjera publike, jané né gjuhén shqipe dhe ng gjuhén serbe.

23.6. Komunikimi me institucionet komunale, institucionet e Republikgs sé Kosovés che
organet e organizatat tjera, mund té béhet né gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbe. Gjuha turke
dhe zjuha boshnjake mund té& pérdoren né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

25.7. Céshtjen e pérdorimit t& gjuhéve, Kuvendi i Komunés do ta rregullojé me rregullore
pér gjuhét.

Neni 26
E drejta e publikut pér qasje né dokument zyrtare t¢ Komunés

26.1.  Cilido person fizik apo juridik ka t& drejté né qasje t& dokumenteve t& organeve
komunaie, duke ju nénshtruar Ligjit pér vetéqeverisjen lokale, Ligjit pér gasjen né dokumente
zyrtare dhe Statutit 1€ Komunés.

26.2. Kjo Rregullore vlen pér t& gjitha dokumentet q&¢ mbahen nga organet kompetente &
Komunés, t€ hartuara apo t€ pranuara nga kéto organe, pér t& gjitha fushat dha aktivitetet ¢
Komunés, nése me ligj nuk &shté rregulluar ndryshe.

26.3. Personat fiziké dhe ata juridiké, e g&zojné t& drejtén & jené té informuar pér politikat,
vend met dhe punén e organeve té Administratés komunale.

Neni 27
Kérkesa pér gasje n& dokumente zyrtare

27.1. Ké&rkesa pér qasje né dokument zyrtare parashtrohet né form# t& shkruar, duke u
pérshkruar informacioni q& kérkohet, né ményré gé Komuna ta identifikojé dokumentin.
Parashtruesi nuk €shté i detyruar t'i jap# arsyet pér parashtrimin e kérkesés.

27.2. Nése kérkesa nuk éshté e sakté lidhur m& informacionin q& kérkohet, organi kérkon
nga parashtruesi € t& gartésojé kérkesén.

27.3. Organet kompetente komunale e kané pér obligim q&, né afat prej 15 ditésh nga ditae
marrjes s€ kérkesg, t'i kthejné pérgjigje me shkrim parashtruesit t& kérkesgs. Nése kérkesa
refuzohet, pala e pakénaqur me pérgjigjen ka t& drejté ankese. Ankesa i dorézohet Komisionit
1€ ankesave, i cili duhet ta miratojé ose ta refuzojé ankesén né afat prej 15 ditésh.

27.4. Nése organect komunal nuk p€rgjigjen brenda afatit kohor 1€ pércaktuar, parashtruesi
ka & drejt€ ta ushtrojé kérkesén konfirmuese. N& rast se kérkesa konfirmuese refuzohet
plotésisht apo pjesérisht, organi komunal kompetent e njofion parashiruesin me mjetg ligjore
qg€ i ka n¢ dispozicion ai/ajo mund t& nis¢ procedurén gjyqésore ose parashirimin e ankesgs te
Avokatit & Popuilit).

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT HYRJA NE FUQI
Neni 28

Kjo rregullore hyné n& fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit & autoritetit
mbikéqyrés -MAPL-s& dhe pas publikimit n€ faqen zyrtare t& komunés
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Neni 29

Me hyrien ¢ késaj Rregulloreje né fugi, pushon té vlej¢ Rregullorja pér Transparencé
01/Nr. 10698 ¢ dat&s 22.12.2016 e miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Hanit t& Elezit.

Hani i Elezit Kriosges:
Data: 27. 06. 2019 5
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